
 
18 июня 2015 года № 126 

 

 О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 01.07.2015 

 

В целях приведения Правил благоустройства территории города Костромы в 

соответствие с нормативными правовыми актами, в целях устранения внутренних 

противоречий акта, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Правила благоустройства территории города Костромы, 

утвержденные решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 5 сентября 2013 года 

№ 122, от 27 марта 2014 года № 41, от 30 октября 2014 года № 194, от 4 декабря 2014 

года № 232), следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 4: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"1. Обязанность по обеспечению своевременной уборки земельных участков и 

прилегающих к ним территорий возлагается на хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих свою деятельность на территории города Костромы, в соответствии 

с настоящими Правилами, а также на собственников либо арендаторов зданий, в том 

числе не осуществляющих предпринимательскую деятельностью, а именно: "; 

дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

"4) соблюдать иные требования и нести обязанности, установленные 

настоящими Правилами."; 

2) абзацы первый и второй части 6 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

"6. В период снегопада и наледи (гололеда) тротуары и другие пешеходные зоны 

должны быть очищены, посыпаны песко-солевой смесью в количестве, исключающем 

скольжение, либо ледяные образования должны быть удалены полностью.  

Снегоуборочные работы (механизированное подметание и ручная зачистка) на 

тротуарах, пешеходных дорожках и посадочных площадках транспорта общего 

пользования начинаются с началом снегопада. Время на снегоочистку и посыпку 

песко-солевой смесью не должно превышать шести часов после окончания снегопада. 

При длительных снегопадах циклы снегоочистки и посыпки песко-солевой смесью 

должны повторяться, обеспечивая безопасность для пешеходов."; 

3) часть 7 статьи 15 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

"При необходимости складирования строительных и иных материалов, техники 

для обеспечения строительства, реконструкции линейных объектов федерального, 

регионального или местного значения на срок их строительства или реконструкции на 



2 

землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, заинтересованное лицо обращается за получением разрешения на 

использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности в уполномоченный орган. Органом, уполномоченным 

на выдачу разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся 

в муниципальной собственности или на землях или земельном участке, 

государственная собственность на который не разграничена, является 

уполномоченный орган Администрации города Костромы."; 

4) в части 2 статьи 25: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"2. На прилегающей к домовладению территории не допускается хранение 

техники, механизмов, автомобилей, в том числе и разукомплектованных. На 

территории домовладения и прилегающей к домовладению территории запрещается:"; 

пункт 1 признать утратившим силу; 

в пункте 5 слово "листья," исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Глава города Костромы   Ю. В. Журин 

 

 

 


